Quod autem in Propositione dicitur *charitas sola Deum honorat*, ita accipiunt, ut sola charitas Deo honorem non auferat, juxta illud sum *sola charitas non peccat*. Verebantur scilicet, nè si talia non ingererent, non satis pestiferum appareret illud *sola charitas Deum honorat*; nunc autem congruere volunt etiam pluribus ante damnatis erroribus, quales sunt Bajani decimus sextus: „ Non est vera legis obedientia, quæ fit „ sine charitate. 38. Omnis amor creaturæ „ rationalis aut vitiosa est cupiditas, quæ „ mundus diligitur, quæ à Joanne prohibetur; „ aut laudabilis illa charitas, qua per „ Spiritum Sanctum in corde diffusà Deus „ amatur. 35. Omne, quod agit peccator, „ vel servus peccati, peccatum est. 40. In „ omnibus suis actibus peccator servit dominanti cupiditati „ nisi dum charitate justificante convertitur.

Eadem adverfariorum objectio stabilite errores novem inter 32. ab Alexandro VIII. profcriptos, nempe septimum cum octo illic sequentibus. Ita permittit Divina providentia, ut hæretici, quando locutionibus subdolis, & erroris venenum pietatis larvâ occultantibus, pessumdare moliantur simplicium fidem, ab Ecclesia condemnati diffimulare nequeant impietatem, quin illa in eorum vindiciis subinde foràs proflitat apertius, dum magis fuerat tenebris involvenda.

Precipis hic itaque, Lector, fenfuum Quæfnelliani vindiciis, & sociorum. Augu-

Bbb a stinia-

stinianum superius dedi; Thomistarum etiam Joanni Apostolo, & Augustino consonum acipe ex Angelici in Joannem Commentario: „ Qui natus est ex Deo, peccatum non facit, scilicet mortale, quod est contrarium generationi spiritali; & intelligendum est cum reduplicacione, in quantum scilicet ex Deo natus est. Vel intelligendum est conjunctim, quamdiu natus, id est, natiuitatis gratiam custodit, peccatum, inquam, non facit, scilicet mortale. Vel loquitur de eo, qui natus est ex Deo non solum per presentem iustitiam; sed & per predestinationem æternam: & talis peccatum non facit finaliter, quia tale peccatum repugnat predestinationi. „ Nihil in toto hoc Commentario est, neque alibi apud Angelicum, quod faveat novitati.

6 Denique ex Augustino objicitur epistola 167. num. 15. *Us generaliter, breviterque completur, quam de virtute habeam notionem, quod ad recte vivendum attinet, virtus est charitas, qua id, quod diligendum est, diligitur.* Si veritatem diligenter adversarii potius, quam novitatem, non studio conquererem affundendas luci tenebras, neque ut charitatis theologice, & inter virtutes theologicas Principis stabilire in omnibus bonis actibus necessitat; sed se converterent ad eas Augustini sententias, in quibus certissime sciunt, S. Antistitem charitatis vocabulum significatione amplissima accepisse, ut lib. 8. de Trinitate cap. 10. *Quid est dilectio, vel charitas, quam tantopere Scriptura Divina laudat, & pradicat, quam amor boni?* Amor scilicet, Divinæ auxiliante gratiæ, elicitus. Cujus explicationis clarissimum in Augustino exemplum est, lib. 1. de gratia Christi cap. 21. & 24.

Postquam enim S. Doctor priore loco dixerat: *Quasi verò aliud sit bona voluntas, quam charitas*, cap. 24. hujus bonæ voluntatis exemplum statuit in Assuero, quando, deliquim patiente Esther, convertit Dens, & transtulit indignationem ejus in lenitatem: Et paulò post: *Legat ergo*, inquit, & *intelligant* (Pelagius & Cœlestius) *intueantur, atque fateantur, non lege, atque doctrinâ insonante foris secus; sed internâ, atque occultis mirabilis, ac ineffabili potestate operari Deum in cordibus hominum non solum veras revelationes; sed bonas etiam voluntates.* Habemus hic in Principe infideli conversam à Deo potestate mirabili, & ineffabili suæ gratiæ, indignationem in lenitatem: & iniquitatis propositum in voluntatem bonam. *Quæ bona voluntas*, inquit Augustinus, *quasi verò*

*aliud sit, quam charitas.* Nonnè igitur ridiculi forent adversarii, si in hoc infideli Principe voluntatem bonam, seu charitatem pro virtute theologica, vel ejus actu apud Augustinum acciperent? Sic & in objecta virtutis definitione charitas intelligenda est bona voluntas, vel bona voluntatis inclinatio, quæ id, quod diligendum est, diligitur.

Denique quod solum profertendo Questuelli articulo sufficere debuit, inter plura Augustini testimonia, quæ attuli cap. 1., unicum hic ad infringendum amplius adversariorum pervicaciam repetere juvat in Psalm. 149. *Audistis modò Apostolum Joannem: Timor non est in charitate; sed perfecta charitas foras mittit timorem; quia timor tormentum habet, hoc est, vinculum ferreum: Et tamen nisi Timor incipiat homo Deum colere, non perveniet ad amorem; initium Sapientia timor Domini. Incipit ergo à vinculis ferreis, finitur ad torquem auream; dictum est enim de Sapientia: Et torquem auream circa tuam cervicem. Non tibi imponeret torquem auream, nisi primùm in compedibus ferreis te alligasset. Sed capisti à timore, consummaris à Sapientia.* Si, ut Augustinus asserit, homo Deum incipiat colere timore, antequam perveniat ad amorem, neque ad eum perventurus sit, nisi priùs à timore cœperit, evidens est, juxta Doctorem maximum, non solâ charitate Deum honorari; sed etiam timore, & quidem charitati prævio: imò neque honorem, qui à charitate profluit, Deo obventurum, nisi timor honorificus præcessisset.

7 Nè minimum quidem difficultatis continet illud Gregorii ex homil. 25. in Evangelia num. 1. *Quidquid precipitur, in solâ charitate solidatur; ut enim multi arboris rami ex una radice procedunt, sic multe virtutes ex una charitate generantur. Nec habet aliquid viriditatis ramus boni operis, si non manet in radice charitatis.* Rectè dicitur omne præceptum in sola charitate solidari; quia qui diligit, implet quod præcipitur. Præclarum textit charitatis elogium Apostolus 1. Cor. 13. *Charitas patiens est, benigna est, ... omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet.* Qui autem Deum, & proximum non diligit, facile vacillat in particularium observatione mandatorum, & agitatus turbine tentationum dejicitur.

Verissimum quoque apud omnes est, non habere aliquid viriditatis ramum boni operis; si in radice non manserit charitatis; indubitarum enim theologis, imò omnibus christianâ doctrinâ utcumque instruitis

ais fidelibus est, omnia bona opera mortua esse, ubi charitas, quæ animæ vita est, seu status gratiæ defecerit. Nihil igitur viriditatis, nihil meriti; quia nihil vitæ continet ramus boni operis; si non manserit in radice, seu habitu charitatis. Hac autem radice suppositâ, etiam cæterarum actus virtutum capaces meriti esse possunt, & remunerationem accipere. Deum denique illis honorari, nemo hæcenus præter Lutherum, & similes hæreticos, inficiatus est. Quare non immerito nos ad bona opera cælestium præmium illecebris excitamus juxta ipsius S. Gregorii monitum hom. 13. in Evangelia Restas, ut quisquis ille est, spe ad supernam patriam tendat, & nequaquam se à vitis promundi hujus bonestate contineat. Rursus in lib. 1. Regum cap. 12. Dei cultum commendans, cui, inquit, in veritate servimus, quando ejus præcepta pro sola superna retributione perficimus.

8 Molem, credo, addere, non pondus objectionibus suis volvere Hexapla oratione Dominicæ infra octavam SS. Sacramenti, & duobus textibus libelli de Imitatione Christi; quid enim favens damnato dogmati exhibet hæc oratio: *Sancti nominis tui, Domine, timorem pariter, & amorem nos habere perpetuum; quia numquam tua gubernatione desistis, quos in soliditate tue dilectionis insituis* è mirabili profectò intellectus acumine necesse est polleant adversarii, quando in oratione ista conspiciunt hæc Quesnelli sententiam: *Deus non remunerat nisi charitatem; quoniam charitas sola Deum honorat.* Ego verò inde oppositum colligo; frustrâ enim Ecclesia amori jungeret *timorem*; si neque ad Dei honorem, neque ad nostram retributionem *timor* aliquid conduceret.

9 Denique frivola est objectio ex Thomæ à Kempis lib. 1. cap. 15. *Siñe charitate opus æternum nihil prodest; quidquid autem ex charitate agitur, quantumcumque etiam parvum sit, & despectum, totum efficitur fructuosum; siquidem magis Deus pensat ex quanto quis agat, quam opus quod facit.* Lib. 2. cap. 7. *Pene totum perditum invenies, quidquid extra Jesum in hominibus posueris.* Iterum hic miranda occurrit Quesnelliano perspicacitas, qui damnati articuli hic defensionem reperit. In gallico pro *pene totum*, exprimitur *totum* absolutè, rescisso adverbio, quo restringitur: quæ truncatio, etsi falsitatem non inferat sententiæ authoris; officium tamen non implet interpretis. Quid autem ad ostendendum, quòd

*Deus non remuneret, nisi charitatem*, quòd *sola charitas Deum honoret*, efficere potest illud viri pii testimonium de inutilitate operum, quæ propter homines fiunt, in quibus posita fiducia solet fallere sapientes hujus seculi. Si autem quidquid ex charitate agitur, quantumcumque etiam parvum sit, aut despectum, fiat fructuosum, non igitur sola charitas remunerationem accipit, non sola honorat Deum; sed etiam quidquid fidei, spei, religionis, misericordiæ, castitatis, & cujuscumque alterius virtutis, seu boni operis ex gratia est, saltè ubi dilectionis motivum accesserit, redditur fructuosum homini, Deoque honorificum; ad cuius cultum noscitur pertinere.

## Quinquagesima septima Propositio damnata.

Totum deest peccatori, quando ei deest spes: & non est spes in Deo, ubi non est amor Dei. *Observ. Moral. 27. vers. 5.*

### CAPUT I.

Duplex propositionis error prosternitur:

1 **G**eminas iterum partes Propositionis complectitur; neutram à temeritate, & errore vindicandam, sive eam in maximè proprio, & obvio, sive in authoris sensu cum aliarum eò spectantium enuntiationum circumstantiis acciperis. Ad primam partem quod attinet, à veritate catholica alienum est, eorum deesse peccatori, quando ei deest spes; non enim, hæc subsistente, necesse est illico collabatur, ac pereat fides, docente nos Tridentino Concilio sess. 6. cap. 7. *In ipsa justificatione cum remissione peccatorum, hæc omnia simul insusa accipit homo per Jesum Christum, cui inscribitur, fides, spes, & charitatem. Nam fides, nisi ad eam spes accedat, & charitas, neque unis perfectè cum Christo, neque corporis ejus vivum membrum efficit: Quæ satis indicant, fidem, spem, & charitatem ab invicem distingui, & priorem posse à posterioribus separari, cum dicitur fides,*

*sine*

nisi ad eam spes accedat, & charitas &c.

Clarissimè S. Thomas 2. 2. quæstione  
17. art. 7. „ Respondeo dicendum, quòd  
fides absolutè præcedit spem; objectum  
enim spei est bonum futurum, arduum,  
possibile haberi; ad hoc ergo quòd al-  
quis speret, requiritur, quòd objectum  
spei proponatur ei, ut possibile. Ob-  
jectum autem spei est uno modo beati-  
tudo æterna, & alio modo divinum au-  
xilium, ut ex dictis patet (art. 1. & 2.)  
& utrumque eorum proponitur nobis  
per fidem, per quam nobis innotescit,  
quòd ad vitam æternam possumus per-  
venire, & quòd ad hoc paratum est nobis  
Divinum auxilium, secundum istud Heb.  
11. accedentem ad Deum oportet cre-  
dere, quia est, & quia inquirentibus se  
remunerator est. Unde manifestum est,  
quòd fides præcedat spem.

Hæcenus S. Thomas consonans Augu-  
stino Serm. 22. de Verbis Apostoli: *Domus  
Dri credendo fundatur, sperando erigitur, di-  
ligendo perficitur.* Ubi prior est positio fun-  
damenti, quàm reliquæ erectio, atque perfectio  
fabricæ. Et libro de prædestinatione  
Sanctorum cap. 7. *Fides prima datur, ex qua  
cætera impetrantur, spes scilicet, & chari-  
tatis.*

S. Hieronymus: *Fiducia, atque accessus ad  
Deum, principium, atque origo fides in Chri-  
sto est.* Si fides sit principium, & origo, seu  
causa fiducie, vel ad eam dispositio, indu-  
bit illà prior est.

S. Prosper lib. 3. de Vita contemp-  
tativa cap. 21. *Fides est iustitia fundamentum,  
quam nulla bona opera præcedunt, & ex qua  
omnia procedunt,* etiam spes, & charitas.  
Fingi autem temere contra sensum theolo-  
gorum omnium, sed nullà ratione solidà  
stabiliri potest tanta fidei, & spei connexio,  
ut prior à posteriore separari, sive absque  
ea ullo temporis spatio subsistere nequeat.

3. Nunc ad partem propositionis alte-  
ram: *Non est spes in Deo ubi non est amor Dri,*  
verissima foret assertio, si amor Dei intelli-  
geretur dilectio concupiscentiæ, vel Dei  
amor in genere, ab utraque Divini affectus  
specie, concupiscentiæ, & benevolentie  
præcendens; quia Theologus manifestum  
est, spem ex cælesti concupiscentia profici-  
scisci, vel eam involvere. Verùm, cum pri-  
dem usus invaluerit, ut Dei amor communi-  
ter accipitur pro benevolò, sive charitate,  
atque ex antecedentibus, & consequenti-  
bus Quæsnelli placitis constat, hunc esse  
præsentis articuli sensum, non minùs extra

dubium omnibus theologis est, eundem à  
doctrina sana, & veritate pevitùs aberrare;  
Quia, ut docet Angelicus 2. 2. quæst. 17.  
art. 8. *In via generationis spes est prior chari-  
tate; sicut enim aliquis introducit ad aman-  
dum Deum per hoc, quòd timens ab ipso puni-  
ri, cessat à peccato, ut Augustinus dicit super  
primam canonicam Joannis; ista etiam spes  
introducitur ad charitatem, in quantum aliquis  
sperans remunerari à Deo, accenditur ad  
amandum Deum, & servandum præcepta ejus.*  
Quæsnellus autem, relicto Angelico, cum  
quo nec in reliquis articulis quidquam ha-  
bet commune, adhærere mavult Jansenio,  
qui tom. 3. lib. 5. cap. 9. *Spem, inquit, Chri-  
stianam deprimunt, qui eam subtrahunt chari-  
tati, & quodam sinceritatis adulterio puri-  
tatem Divinam, & gratiæ & charitatis in concu-  
piscencia amore, aut in mercenaria cupidi-  
tatis feditatem vertunt.*

4. Ea religio vanissima non incesse San-  
ctos, inter quos præter Angelicum, est sæpe  
citus Franciscus Salecius lib. 2. de Amore  
Dei cap. 17. *Amor ille, quem vocamus spem,  
est amor concupiscentiæ, sed concupiscentiæ san-  
ctæ, & bene ordinatæ, per quem non trahimus  
Deum ad nos, sed ei nos jungimus, ut finali  
nostra felicitati.* Seraphicus etiam Bona-  
ventura in 3. distinct. 27. art. 2. quæst. 2.  
*Quære, & videre, & amare Deum, sicut  
suam mercedem, & præmium, non est quære-  
re bonum proprium, illo modo dicendi proprium,  
qui sonat vitium.* Imò Gregorius Magnus  
in lib. 1. Regum cap. 3. ad illa verba *SECVIT  
DOMINO* ait: *Cui nimirum in veritate servi-  
mus, quando ejus præcepta pro solâ superna re-  
tributione perscimus.* Idem nos docuit Au-  
gustinus locis plurimis, inter quos est ser-  
mo 1. in Psalm. 103. n. 14. *Latitudo est in bo-  
nis operibus, . . . non faciamus, nisi spe cæle-  
stium præmiorum; ipsa est enim altitudo. Non  
hic quarimus mercedem; sed sursum.* In  
Psalm. 120. num. 10. *Quando facis bonum  
opus, propter vitam æternam fac . . . noli face-  
re, nisi propter vitam æternam: ideo fac, &  
securus facies; hoc enim mandavit Deus.*